
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    336      

 N. Reg. 113 
Settore    AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 

 Codice Ente 10245  

data              08-09-2022     data         15-07-2022       

 
OGGETTO: PNRR - MISSIONE 2.COMPONENTE 4 - 2.2 INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI COMUNI - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

NEXGENERATION EU - AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOM. GIULIO 

SCANDELLA CON STUDIO IN ONORE (BG) PER PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI RELATIVE ALLA SICUREZZA NEL CANTIERE PER I 

LAVORI DI SOSTITUZIONE GENERATORI DI CALORE EDIFICI DI 

PROPRIETA' COMUNALE - CUP J24J22000510006 - CIG 93949963F6. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- Con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai Comuni 

dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2020, ai 

sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, veniva 

assegnato contributo al Comune di Villa d’Ogna di € 50.000,00,  per l’anno 

2020,rientrando tra i Comuni fino a 5.000 abitanti; 

- Con il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai Comuni 

dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per gli anni dal 2021 

al 2024, ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

considerata l’esigenza di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle 

opere da realizzare con i contributi previsti dal citato comma 29 per ciascuna delle 

annualità dal 2020 al 2024, veniva  confermato il contributo di € 50.000,00 per le 

suddette annualità; 

- Con determinazione n. 57 del 18.06.2020 venivano accertate le entrate di cui ai 

suddetti contributi ministeriali; 



- Ai sensi dell’art. 1 comma 31 bis le summenzionate risorse di cui ai commi 29 e 29 

bis sono confluite all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022” prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 l’assegnazione ai Comuni 

di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

CONSIDERATO che il Comune di Villa d’Ogna, per l’anno 2022, intende procedere 

alla sostituzione di generatori di calore presso gli edifici comunali, nella fattispecie presso 

il campo sportivo in Via Duca d’Aosta n. 404; 

 

VISTI: 

• Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

• La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 

• Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

• La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

• Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

• Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy); 

• L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

• Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

• Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 

• La delibera di Giunta n. 49 del 26.04.2021 “Approvazione Piano Degli obiettivi, 

definizione della Performance e Piano Esecutivo di Gestione (Peg) 2021/2023; 

• La delibera di Consiglio n. 12 del 09.03.2022 “Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) relativo al triennio 2022/2024”; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 09.03.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

• Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e accesso agli 

impieghi; 

• La propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 27.11.2012; 

• Il decreto del Sindaco n. 22/2018 del 01.08.2018 di nomina di responsabile 

“posizione organizzativa”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 112/TEC del 15/07/2022 con la quale si affidano 

le prestazioni professionali per la progettazione delle opere di “Sostituzione generatori di 

calore edifici di proprietà del Comune di Villa d’Ogna – Campo Sportivo”; 

 



CONSIDERATO che si rende necessario affidare l’incarico per le prestazioni 

professionali relative alla sicurezza nei cantieri necessarie per le opere suddette; 

 

RITENUTO di poter affidare l’incarico delle suddette prestazioni professionali al 

Geom. SCANDELLA GIULIO – Via Giuseppe Verdi n. 12 – 24020 FINO DEL 

MONTE (BG) – P.IVA 03175830169 – C.F. SCNGLI81P07C800K, che 

preventivamente interpellato, si è dichiarato disponibile; 

 

DATO ATTO che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU 

– PNRR M2C4-2.2-A; 

 

PRECISATO che l’incarico deve intendersi come incarico professionale che, 

prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di 

lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili 

adeguatamente trattati (D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 

 

CONSTATATO che gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei 

dipendenti dell’ente e in quello generale – D.P.R. 62/2013 – si estendono a tutti i 

collaboratori o consulenti; 

 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del Responsabile del procedimento in 

oggetto; 

 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 

Contratti e dell’art. 4 della L. 241/90 è la sottoscritta Angela Bellini, supportata dall’Arch. 

Andrea Zucchelli; 

 

VISTA l’offerta pervenuta dal Geom. GIULIO SCANDELLA srl in data 15.07.2022, 

pari ad un importo di € 700,00 oltre contributo integrativo Cassa di Geometri 5% e IVA 

22%, per un totale complessivo di € 896,70;  

 

RITENUTA congrua l’offerta; 

 

VISTO l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto è stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati UE; 

 

DATO ATTO che trattandosi di consulenza di importo inferiore ad € 5.000,00 non è 

necessario trasmettere la determinazione stessa alla Corte dei Conti della Lombardia – 

sezione generale di controllo, in ossequio da quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della 

L. 266/2005; 

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 33/2013, a 

pubblicare i dati relativi agli incarichi di consulenza dalla stessa affidati, sul sito 

istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 

primo livello, “Consulenti e Collaboratori”; 

 

RAVVISATA quindi la necessità di assumere impegno di spesa di € 700,00 oltre 

Contributo Previdenziale 5% e I.V.A. 22%, per un totale complessivo di € 896,70; 
 



CONSIDERATO che per l’affidamento dell’incarico è stato acquisito il codice 

identificativo di gara – CIG 93949963F6 ed il Codice Unico di Progetto CUP 

J24J22000510006; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 

e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione 

amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del 

d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare al Geom. SCANDELLA GIULIO – Via Giuseppe Verdi n. 12 – 

24020 FINO DEL MONTE (BG) – P.IVA 03175830169 – C.F. 

SCNGLI81P07C800K l’incarico per le prestazioni professionali relative alla 

sicurezza nei cantieri necessarie per i lavori di “Sostituzione generatori di calore 

edifici di proprietà del Comune di Villa d’Ogna – Campo Sportivo”; 

 

3. di impegnare a favore del Geom. Giulio SCANDELLA la somma di Euro 700,00 

oltre Contributo Previdenziale 5% e I.V.A. 22%, per un totale complessivo di € 

896,70; 

 

4. di dare atto che l’opera è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU 

– PNRR M2C4-2.2-A; 

 

5. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la seguente imputazione 

al bilancio di previsione 2022/2024 secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lsg. n. 118/2011 in quanto ne è prevista 

l’esigibilità: 
 

Mis- 

progr 

Tit Macro 

aggr. 

Capitolo Piano dei conti 

d.lgs. 118/2011 

Anno Importo 

 

17.01 

 

 

2 

 

 

02 

 

 

3055/5 

 

2.02.03.05.001 

 

2022 

 

€ 896,70 

 

6. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la 

previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente 

atto; 

 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

– TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il 

programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 

8. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

9. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Angela 

Bellini, supportata dall’Arch. Andrea Zucchelli; 



 

10. di dare atto che per l’affidamento dell’incarico è stato acquisito il codice 

identificativo di gara – CIG 93949963F6 ed il Codice Unico di Progetto CUP 

J24J22000510006; 

 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i.; 

 

12. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 

conformità a quanto previsto dal GDPR 679/2016 e del Codice della Privacy, come 

da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018; 

 

13. di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 

 

14. di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come 

previsto dall’art.2 L.241/90; 

 

15. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del 

parere del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla 

pubblicazione all'albo; 

 

16. di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 

determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 

Segreteria: 

- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale; 

- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   ANGELA BELLINI 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 

Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente spesa, con imputazione 

all’intervento indicato in determina. 

Impegno N°   263 

Addì, 09-09-2022 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

F.to  ANGELA BELLINI 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 20-09-2022 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Alessia Vitali 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Alessia Vitali 
 

 


